CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 302/2014

Moção de aplausos ao Jornal  Gazeta de
Toledo  por  um  ano  de  circulação  do
periódico.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que seja enviado ofício ao Diretor
Geral  do  Jornal  Gazeta  de  Toledo,  Elizeu  Langer  de  Lima,  como  forma  de
manifestação em face a passagem de um ano de circulação do periódico.

Sabe-se que o Jornal durante certo período de tempo deixou de circular.
O retorno trouxe para Toledo um novo veículo de comunicação impressa, que traz em
suas  páginas,  diariamente,  fatos  e  notícias,  além de  contribuir  com a  história  do
Município.

Os profissionais da imprensa desempenham uma função social essencial
na vida das pessoas. É através do trabalho que cada um realiza que indivíduos tomam
conhecimento dos fatos, dos acontecimentos e do que é notícia. São profissionais que
escrevem a história e contribuem significativamente com a informação na vida das
pessoas. Precisam ser sérios com o exercício da profissão, éticos e acima de tudo
possuírem um olhar especial  em cada situação para que a informação chegue às
pessoas sem falhas.

Com o tema de verdade e isenção estampado na Capa de todas as
edições,  o  jornal  faz  jus  a  isso  em seu  trabalho diário.  E  com isso o  Legislativo
toledano congratula toda a equipe do periódico e deseja muito  sucesso, pautas e
prosperidades no exercício da profissão.

SALA DAS SESSÕES, 17 de setembro de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E6BD76FD987EA22EA14DC5D2778D3695 CODIGO DO DOCUMENTO: 005934
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 302/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing